TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THAN- KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	CÔNG TY CP THAN CỌC SÁU-VINACOMIN

	Quảng Ninh, ngày      tháng 4 năm 2014

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Đánh giá thực trạng quản lý kinh doanh
Công ty cổ phần Than Cọc Sáu - Vinacomin năm 2013.

Kính gửi: Các quý vị cổ đông Công ty cổ phần Than Cọc Sáu-Vinacomin
Căn cứ Luật doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung năm 2013 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 19/6/2013 tại kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XIII, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/8/2013;
Căn cứ Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty cổ phần Than Cọc Sáu - Vinacomin đã được bổ sung sửa đổi và nhất trí thông qua tại Đại hội đồng cổ đông thường niên Công ty ngày 24/4/2013;

Thay mặt HĐQT Công ty cổ phần Than Cọc Sáu-Vinacomin, tôi xin trân trọng báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông về đánh giá thực trạng quản lý kinh doanh của Công ty năm 2013, phương hướng nhiệm vụ năm 2014 như sau:
A.  BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG QUẢN LÝ KINH DOANH CỦA CÔNG TY  NĂM 2013
I. Về hoạt động của HĐQT Công ty
Năm 2013 HĐQT Công ty đã thực hiện đúng và đầy đủ chức trách, nhiệm vụ theo quy định của Pháp luật và Điều lệ Công ty.
HĐQT đã tổ chức họp thường kỳ mỗi tháng 01 lần và các cuộc họp đột xuất khác để nghe các thành viên HĐQT báo cáo tình hình hoạt động SXKD của Công ty và thảo luận để đưa ra các quyết định chính xác, phù hợp với điều kiện thực tế SXKD của Công ty, cụ thể:

1.1. Năm 2013 HĐQT Công ty đã ban hành 135 văn bản (Trong đó gồm 69 Nghị quyết và 66 Quyết định, văn bản khác). Chịu trách nhiệm trước Pháp luật Nhà nước và cấp trên về nội dung các Nghị quyết, Quyết định đối với sự phát triển của Công ty.
 Nghị quyết HĐQT ban hành trong năm 2013 đều được các thành viên HĐQT Công ty cổ phần Than Cọc Sáu - Vinacomin nhất trí thông qua 100%.
HĐQT Công ty đã đề ra các chủ trương quan trọng định hướng cho kế hoạch SXKD của Công ty;
 Đồng thời Hội đồng quản trị đã chỉ đạo các bộ phận rà soát lại các Quy chế quản trị của Công ty như: Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị; Quy chế quản lý vật tư; Quy chế quản lý LĐTL và phân phối thu nhập; Quy chế Quản trị chi phí và giá thành; Quy chế quản lý tài chính…bảo đảm cho hoạt động SXKD được nhịp nhàng và hiệu quả.

1.2. Về chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ SXKD năm 2013
a. Khó khăn
Năm 2013 tình hình kinh tế đất nước vẫn còn nhiều khó khăn, thị trường tiêu thụ than chưa có nhiều cải thiện tích cực, sản lượng than tiêu thụ của Tập đoàn còn ở mức thấp nên sản lượng tiêu thụ than của Công ty trong năm giảm.

Điều kiện khai thác của Công ty ngày càng khó khăn do khai thác xuống sâu, cung độ vận chuyển ngày càng xa, độ cao nâng tải lớn, địa chất phức tạp, năng lực thiết bị có thời điểm còn thiếu, giá cả vật tư, nhiên liệu, điện năng và nhiều mặt hàng tăng cao làm tăng giá thành sản xuất.
Điều kiện thời tiết khắc nghiệt tổng số ngày mưa trong năm cao (129 ngày tổng vũ lượng 3.373,4mm và 59 ngày mưa phùn và sương mù) gây nhiều khó khăn cho quá trình tổ chức sản xuất...
b. Thuận lợi
Với truyền thống Kỷ luật và Đồng tâm của đội ngũ CBCN trong toàn Công ty, kết hợp với việc chuẩn bị tốt một số điều kiện từ năm 2012 cho năm 2013, HĐQT đã quan tâm sâu sát và chỉ đạo linh hoạt đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong từng thời kỳ cụ thể.

 Kết quả năm 2013 Công ty đã hoàn thành một số các chỉ tiêu cơ bản (theo kế hoạch điều hành) như đất đá bóc, than sản xuất, than tiêu thụ và doanh thu bán than. Mặc dù sản xuất còn nhiều khó khăn song Công ty vẫn thực hiện được lợi nhuận và tỷ lệ chi trả cổ tức đảm như Đại hội đồng cổ đông đề ra. Nguồn vốn kinh doanh được bảo toàn, đồng thời thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước;
(Kết quả các hoạt động SXKD năm 2013 như Giám đốc đã báo cáo trước Đại hội)
1.3. Về công tác quản lý ĐTXD và triển khai các dự án
Căn cứ yêu cầu SXKD sự cần thiết đầu tư thiết bị nhằm duy trì và mở rộng sản xuất theo định hướng phát triển của Tập đoàn, HĐQT Công ty đã phê duyệt các dự án quan trọng như: Dự án cải tạo, phục hồi thiết bị năm 2013; Dự án thuê tài sản phục vụ sản xuất năm 2013 và các năm tiếp theo; Phê duyệt kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2014 và KH sử dụng chi phí môi trường tập trung 2014;
Phê duyệt quyết toán vốn một số dự án hoàn thành: Dự án xe ca chở CBCN; Dự án khu nhà khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho CBCNV; Dự án bổ sung, phục hồi sửa chữa thiết bị năm 2012; Dự án Nhà điều hành Công ty; Dự án cụm động cơ, Thiết bị điện, Thiết bị tin học phục vụ sản xuất năm 2012;
 Trong năm 2013 công tác ĐT​XD đ​ược HĐQT chỉ đạo sâu sát từng bước và giám sát, quản lý chặt chẽ theo đúng pháp luật Nhà n​ước, quy định của Bộ, ngành và quy chế của Tập đoàn. Về cơ bản các dự án đầu tư​ đư​ợc tổ chức thực hiện kịp thời phục vụ SX; Thiết bị đ​ưa vào hoạt động ổn định có năng suất, đạt được mục tiêu quy mô công suất của dự án góp phần duy trì và nâng cao công suất mỏ, phát huy hiệu quả vốn đầu tư​.
1.4. Về công tác tổ chức, cán bộ:
Năm 2013 là năm thứ hai của nhiệm kỳ thứ 2 (2012÷2017) về cơ bản các thành viên trong Hội đồng quản trị không thay đổi, thành viên HĐQT hiện nay:
1. Ông Phạm Hồng Tài
 Chủ tịch HĐQT
2. Ông Vũ Văn Khẩn
 Uỷ viên HĐQT- Giám đốc Công ty- BT Đảng ủy
3. Ông Lưu Hoàng Sinh
 Uỷ viên HĐQT - Chủ tịch Công đoàn Công ty

4. Ông Nguyễn Tấn Long
 Uỷ viên HĐQT - Phó giám đốc Công ty
5. Ông Nguyễn Hữu Trường Uỷ viên HĐQT - Kế toán trưởng Công ty
Trong năm  2013 Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam ban hành Quyết định số 535/QĐ-VINACOMIN ngày 04/4/2013 về việc tiếp nhận và bổ nhiệm ông Phạm Hồng Tài  Chủ tịch HĐQT–Giám đốc Công ty cổ phần Than Cọc Sáu-Vinacomin về cơ quan quản lý, điều hành Công ty mẹ - Tập đoàn và bổ nhiệm có thời hạn giữ chức vụ Trưởng ban Tập đoàn – Thành viên Ban quản lý vốn của Tập đoàn đầu tư tại các doanh nghiệp kể từ 15/4/2013.

 Ngày 11/4/2013 Hội đồng quản trị Công ty họp và thống nhất phê duyệt   đồng ý để ông Phạm Hồng Tài thôi giữ chức vụ Giám đốc điều hành Công ty, đồng thời phê duyệt bổ nhiệm ông Vũ Văn Khẩn Ủy viên HĐQT – Phó giám đốc Công ty giữ chức vụ Giám đốc điều hành Công ty.
Trong năm 2013 HĐQT đã phê duyệt bổ nhiệm ông Vũ Văn Hùng nguyên Trưởng phòng Kế hoạch Tiêu thụ giữ chức vụ Phó giám đốc Công ty.
Phê duyệt chủ trương tái cơ cấu Công ty giai đoạn 2013÷2015; Phê duyệt thành lập Phòng Môi trường - Công nghệ Thông tin (trên cơ sở sáp nhập 2 phòng Môi trường và Công nghệ thông tin; Phê duyệt thành lập Phòng Kiểm toán - Thanh tra Pháp chế (trên cơ sở sáp nhập Phòng kiểm toán nội bộ và bộ phận Thanh tra Pháp chế từ Phòng Tổ chức Đào tạo); Phê duyệt thông qua việc bổ nhiệm các chức vụ Trưởng phòng; Quản đốc khác theo đề nghị của Giám đốc Công ty.

 Những văn bản báo cáo Tập đoàn Công nghiệp Than-Khoáng sản Việt Nam xin ý kiến tr​ước khi quyết định những vấn đề quan trọng mang tính nguyên tắc, đ​ược HĐQT Công ty tuân thủ theo quy định của Tập đoàn.

 Tình hình thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ của Công ty và ng​ười đại diện phần vốn của Tập đoàn VINACOMIN tại Công ty, đư​ợc thực hiện đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Các thành viên HĐQT Công ty đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tận tụy với công việc, thận trọng, trung thực, bảo đảm tối đa lợi ích hợp pháp của các cổ đông Công ty; Không lạm dụng địa vị chức vụ hoặc tài sản của Công ty để phục vụ lợi ích cho tập thể và cá nhân khác.

II. Về nhiệm vụ giám sát đối với Giám đốc và cán bộ quản lý Công ty
Thực hiện Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty, HĐQT đã thực hiện tốt chức năng quản lý kiểm tra giám sát các hoạt động SXKD của Công ty.

HĐQT đã tạo điều kiện thuận lợi nhất để Giám đốc điều hành chỉ đạo các đơn vị trong công ty thực hiện tốt Nghị quyết, Quyết định của HĐQT và cấp trên.

Trong quá trình tổ chức hoạt động SXKD năm 2013, Giám đốc và bộ máy điều hành Công ty đã thực hiện nghiêm chỉnh, đầy đủ các nội dung Nghị quyết, Quyết định của HĐQT ban hành.
Về nhiệm vụ được giao: Giám đốc và bộ máy điều hành đã linh hoạt triển khai kế hoạch SXKD theo các phương án phù hợp với điều kiện thực tế sản xuất của Công ty và định hướng của Tập đoàn VINACOMIN. Tuy năm 2013 Công ty còn gặp nhiều khó khăn song do chuẩn bị sâu sát công việc Giám đốc và bộ máy điều hành đã hoàn thành tốt nhiệm vụ của Đại hội cổ đông và HĐQT giao cho.
 Tình hình lao động trong Công ty được bố trí hợp lý, đầy đủ việc làm và thu nhập ổn định, bình quân năm 2013 đạt 6 triệu 527 nghìn đồng/người/tháng.
 Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong công ty và địa bàn Công ty được ổn định;

* Kết quả: Hoạt động của HĐQT và Bộ máy điều hành Công ty đã năng động điều hành Công ty hợp lý, góp phần quyết định đến kết quả SXKD năm 2013.
B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT NĂM 2014.

1. Chỉ tiêu kế hoạch năm 2014
Căn cứ Công văn số 6786/VINACOMIN-KH ngày 18/12/2013 của Tổng giám đốc Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam về việc thông báo các chỉ tiêu kế hoạch phối hợp kinh doanh năm 2014 Công ty cổ phần Than Cọc Sáu – Vinacomin.

HĐQT đã ra nghị quyết chỉ đạo Công ty phấn đấu thực hiện Kế hoạch phối hợp kinh doanh năm 2014, với các chỉ tiêu chính sau:
	STT
	CHỈ TIÊU
	ĐVT
	KH 2014
	GHI CHÚ

	I
	Đất đá bóc xúc
	m3
	34.800.000

	II
	Than sản xuất
	Tấn
	3. 200.000

	- Than N.Khai
	“
	2.900.000

	- Than K.thác lại
	“
	300.000

	III
	Hệ số bóc
	m3/Tấn
	12,00

	IV
	Than tiêu thụ
	Tấn
	3. 320.000

	 - Giao Công ty tuyển  than Cửa ông
	“
	2. 300.000

	 - Giao Cty Kho vận & Cảng
	“
	1.020.000

	V
	Doanh thu
	Tỷ. đ
	3.816.962

	- Doanh thu than
	“
	3.813.962

	- Doanh thu khác
	“
	3.000

	VI
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	54,349

	VII
	Thu nhập TL bình quân 1 tháng
	1000 đ/ng
	>  6.533

2. Chỉ đạo công tác điều hành sản xuất:
Với mục tiêu tổng quát năm 2014: An toàn - Đổi mới - Hiệu quả - Phát triển HĐQT Công ty giao cho Ban giám đốc chủ động triển khai thực hiện linh hoạt các phương án tổ chức sản xuất, tổ chức lao động, hoàn thành những nhiệm vụ trọng tâm như trong báo cáo của Giám đốc trình bày trước Đại hội.

Bằng các giải pháp cụ thể, chỉ đạo hoàn thành tiến độ tác nghiệp từng tháng, quý và kế hoạch SXKD chung cả năm.

Mục tiêu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ theo Kế hoạch phối hợp kinh doanh với Tập đoàn VINACOMIN và kế hoạch Công ty xây dựng.

3. Công tác Tổ chức Đào tạo và quản lý
Tiếp tục rà soát, điều chỉnh hoàn thiện một số quy chế quản trị của Công ty cho phù hợp với các quy định của Nhà nước bảo đảm sự thông suốt trong việc chỉ đạo của HĐQT và tổ chức điều hành của Giám đốc Công ty đến các Công trường Phân xưởng và người lao động.
Thường xuyên rà soát, theo dõi bổ sung các định mức kinh tế kỹ thuật. Tăng cường công tác quản trị chi phí, thực hiện chặt chẽ các dự án ĐTXD và kiểm soát nguồn vốn sử dụng.
Rà soát, sắp xếp lại cơ cấu, lực lượng lao động đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực hiện có. Tăng cường công tác giáo dục đào tạo và bồi dưỡng nguồn nhân lực có trình độ kỹ thuật cao để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trước mắt và lâu dài.
4. Về công tác đời sống xã hội khác
 Phối hợp chặt chẽ giữa bộ máy điều hành với các tổ chức chính trị trong Công ty, phát huy truyền thống đoàn kết và sáng tạo trong quá trình tổ chức SXKD vì sự phát triển bền vững của Công ty. Không ngừng chăm lo và cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người lao động.

Kính thưa các quý vị đại biểu!

Trên đây là những nội dung báo cáo chủ yếu của HĐQT đánh giá thực trạng về quản lý kinh doanh của Công ty cổ phần Than Cọc Sáu-Vinacomin và nhiệm vụ giám sát của HĐQT đối với Giám đốc và cán bộ quản lý Công ty năm 2013 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2014.

 Thay mặt Hội đồng Quản trị Công ty cổ phần Than Cọc Sáu –Vinacomin, trân trọng báo cáo trước Đại hội và xin ý kiến của các Quý vị cổ đông./.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	-Các TV HĐQT, BKS Công ty,

	- Các cổ đông Công ty,

	- Lưu VT, HĐQT, T(....)

	Phạm Hồng Tài